



Ministeren for fødevarer,
fiskeri og ligestilling

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 28. oktober 2019

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 10 (MOF alm. del) stillet 8. oktober 2019 efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 10

"Nogle landmænd oplever, at deres ønske om at etablere mini-vådområder ikke opnår tilladelse, fordi Landbrugsstyrelsen på kortværket "Geodata fra Landbrugsstyrelsen" har udpeget arealet langs vandløbet til et måske fremtidigt kommunalt vådområdeprojekt. Landbrugsstyrelsens udpegninger blokerer altså for, at landmændene kan komme i gang med at gøre en aktiv miljøindsats for at reducere kvælstofudledning til vandmiljøet. Kommunerne har pt. kun mulighed for at ændre på de statslige udpegninger i en 14-dags periode i november hvert år. Det er herefter Landbrugsstyrelsen, der skal tage stilling til kommunernes forespørgsel, og Landbrugsstyrelsen der kan ophæve reservationerne.

Vil ministeren på den baggrund tage initiativ til, at landmænd, der gerne vil gøre en miljøindsats og som har vilje og interesse i at lægge jord til projektet, også får en reel mulighed for at komme i gang?

I forlængelse heraf bemærkes, at en af forudsætningerne for, at landmændene kan bidrage med minivådområder er en større smidighed fra Landbrugsstyrelsens side til at åbne op for etablering af private minivådområder i de områder, som staten på forhånd har udpeget som potentielle kommunale vådområder.

Vil ministeren tage initiativ til, at kommunerne kan sikre en dynamisk sagsbehandling vedr. tilladelse til minivådområder - hele året rundt - og ikke kun 14 dage i november?"

Svar

Jeg vil indledningsvist gerne gøre opmærksom på, at vi både har brug for minivådområder og kommunernes vådområdeprojekter for at nå i mål med kvælstofindsatsen. De store vådområder kan potentielt tilbageholde betydelige mængder kvælstof, men projekterne tager tid at realisere, fordi de typisk involverer mange lodsejere. Disse kan til gengæld blive tilgodeset gennem en jordfordeling. De to indsatser skal derfor koordineres. Hvor minivådområderne er tekniske anlæg til reduktion af kvælstofudledninger, har vådområderne også karakter af permanent naturgenopretning.

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser, at der løbende arbejdes på at forbedre kortgrundlaget til minivådområdeordningen i 2020, så de enkelte landmænd får bedre mulighed for at placere et minivådområde.

- *Vil ministeren på den baggrund tage initiativ til, at landmænd, der gerne vil gøre en miljøindsats og som har vilje og interesse i at lægge jord til projektet, også får en reel mulighed for at komme i gang?*

Til minivådområdeordningen er der udarbejdet et udpegningskort, der kortlægger, hvor i Danmark, der kan placeres minivådområder. Det er Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug, under Aarhus Universitet, der leverer datagrundlaget til udpegningskortet til Landbrugsstyrelsen. En del af arealet er klassificeret som lavbund i ådal. Disse arealer egner sig ikke til placering af minivådområder, idet der i ådalene ofte strømmer grundvand fra et større vandopland, men de egner sig ofte rigtig godt til de store vådområder. Derfor er vådområder som oftest det bedste virkemiddel i disse områder til at reducere kvælstof, hvorfor man har valgt at reservere oplandet, der afvander til lavbund i ådal, til de store vådområder, som kommunerne forestår. Kommunerne kan kun vælge at frigive arealer, der er klassificeret som opland til lavbund i ådal, hvis de vurderer, at der ikke vil blive etableret vådområder på det specifikke areal, og at minivådområder derfor kan være et bedre virkemiddel.

Til minivådområdeordningen 2020 er datagrundlaget til udpegningskortet blevet forbedret. Dette betyder, at arealet, hvor der potentielt kan anlægges minivådområder, er steget med ca. 500.000 hektar set i forhold til minivådområdeordningen 2019. I 2020 får den enkelte landmand derfor endnu større muligheder for at placere et minivådområde.

- *Vil ministeren tage initiativ til, at kommunerne kan sikre en dynamisk sagsbehandling vedr. tilladelse til minivådområder - hele året rundt - og ikke kun 14 dage i november?"*

Udpegningskortet indgår som en del af ansøgningskemaet til minivådområdeordningen, og kortet skal derfor være opdateret og klar, når den årlige ansøgningsrunde åbner. Frigivelse af arealer er derfor muligt en gang årligt i en 4 ugers periode, der – efter ønske fra erhvervet – placeres så tæt på ansøgningsrundens start som muligt. Landbrugsstyrelsen har netop åbnet (9. oktober til 8. november 2019) for muligheden for, at kommunerne kan frigive arealer, der er klassificeret som opland til lavbund i ådal, hvis kommunen vurderer, at der ikke vil blive etableret store vådområdeprojekter på arealerne. Det er helt op til de enkelte kommuner, om de vil frigive arealerne, og Landbrugsstyrelsen frigiver arealet på udpegningskortet efter kommunens ønske.

Mogens Jensen

/

Louise Piester